Iamque dies epulata novem gens omnis, et aris
factus honos: placidi straverunt aequora venti,
creber et adspirans rursus vocat austus in altum.

exoritur procurva ingens per litora fletus;
 complexi inter se noctemque diemque morantur.
 ipsae iam matres, ipsi, quibus aspera quondam
 visa maris facies et non tolerabile nomen,
 ire volunt omnemque fugae perferrere laborem.
 quos bonus Aeneas dictis solatur amicis
 et consanguineo lacrimans commendat Acestae.
 tris Eryci vitulos et Tempestatibus agnam
 caedere deinde iubet solisque ex ordine funem.
 ipse caput tonsae foliis evinctus olivae,
 stans procul in prora pateram tenet extaque salsos
 proicit in fluctus ac vina liquentia fundit.
 certatim socii feriunt mare et aequora verrunt:
 prosequitur surgens a puppi ventus euntis.
 et tandem Euboicis Cumarum adlabitur oris.

440

445

450

LIBER SEXTVS

Obvertunt pelago proras; tum dente tenaci
 ancora fundabat navis et litora curvae
 praetexunt puppes. iuvenum manus emicat ardens
 litus in Hesperium; quaerit pars semina flammæ
 abstrusa in venis silicis, pars densa ferarum
 tecta rapit silvas inventaque flumina monstrat.
 at pius Aeneas arces, quibus altus Apollo
 praesidet, horrendaeque procul secreta Sibyllæ,
 antrum immane, petit, magnam cui mentem animumque
 Delius inspirat vates aperitque futura.
 iam subeunt Triviae lucos atque aurea tecta.
 ostia iamque domus patuere ingentia centum
 sponte sua vatisque ferunt responsa per auras:
 'o tandem magnis pelagi defuncte periclis

5

10

15 (sed terrae graviora manent), in regna Lavini
 Dardanidae venient (mitte hanc de pectore curam),
 sed non et venisse volent. bella, horrida bella
 et Thybrim multo spumantem sanguine cerno.
 non Simois tibi nec Xanthus nec Dorica castra
 20 defuerint; alias Latio iam partus Achilles,
 natus et ipse dea; nec Teucris addita Iuno
 usquam aberit: cum tu supplex in rebus egenis
 quas gentis Italum aut quas non oraveris urbes!
 causa mali tanti coniunx iterum hospita Teucris
 25 externique iterum thalami.

tu ne cede malis, sed contra audentior ito
 quam tua te Fortuna sinet. via prima salutis,
 quod minime reris, Graia pandetur ab urbe.'

Talibus ex adyto dictis Cumaea Sibylla
 30 horrendas canit ambages antroque remugit,
 obscuris vera involvens: ea frena furenti
 concutit et stimulus sub pectore vertit Apollo.
 ut primum cessit furor et rabida ora quierunt,
 incipit Aeneas heros: 'non ulla laborum,
 35 o virgo, nova mi facies inopinave surgit;
 omnia praecepi atque animo mecum ante peregi.
 unum oro: quando hic inferni ianua regis
 dicitur et tenebrosa palus Acheronte refuso,
 ire ad conspectum cari genitoris et ora
 40 contingat; doceas iter et sacra ostia pandas.'